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Tiivistelmä 

Museoviraston Arkeologiset kenttäpalvelut teki Espoon Frisansin historiallisen kylätontin pohjoisreunalla, 

Länsiväylän varressa, arkeologisen tarkkuusinventoinnin huhtikuussa 2014. Työ liittyi Länsiväylän paranta-

mishankkeeseen, joka koski osittain historiallisen ajan muinaisjäännöstä Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby). 

Työn tilaajana oli Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. Tarkkuusinventoinnissa raivattiin 

kasvillisuudesta ja dokumentoitiin tienparannusalueelle ulottuvat kaksi kiviaidan päätä kylätontin pohjois-

osassa. Lisäksi niiden väliin kaivettiin koekuoppia.  Koekuopista löytyi hieman historiallisen ajan punasavike-

ramiikkaa, tiiltä ja tasolasia. Löytöaineisto oli pääosin 1800–1900 -luvuilta. Mitään tätä varhaisempia kult-

tuurikerroksia, -rakenteita tai löytöaineistoa ei tarkkuusinventoinnissa tavattu. 
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1. Johdanto 

Länsiväylää parannetaan Länsimetron rakentamiseen liittyen Espoon Friisilässä. Rakennusalue sijaitsee osin 

Espoon Frisansin kylätontin muinaisjäännökseksi rajatulla alueella (Sijaintikartta s. 3). Paikalla tehtiin tark-

kuusinventointi ennen tienparannushankkeen toteuttamista. Frisansin kylätontti on inventoitu vuosina 

2000 ja 2005, jolloin muinaisjäännöksen aluemainen suojelurajaus ulottui kiinni Länsiväylän eteläreunaan. 

Vuonna 2006 kylätonttia tutkittiin koekaivauksin ja tuolloin todettiin, että suuri osa alueella olevista raken-

teista ja kulttuurimaakerroksista ovat todennäköisesti tuhoutuneet pitkään jatkuneessa asutuksessa ja 

maankäytössä. Koekuoppia ei tuolloin kuitenkaan tehty tienparannushankkeeseen liittyvällä alueella. Siksi 

kylätontin pohjoisreunan kahden kiviaidan päät ja niiden väliin jäävä alue kartoitettiin ja dokumentoitiin 

huhtikuussa 2014 (Kartta 1 s. 4 ja Kuva 1 alla). Museoviraston arkeologisten kenttäpalveluiden tutkija Satu 

Koivisto ja apulaistutkija Johanna Seppä vastasivat kenttätyöstä. Kiviaidan tiesuunnitelma-alueelle ulottuvat 

osat raivattiin kasvillisuudesta ja dokumentoitiin valokuvaamalla sekä muistiinpanoin. Lisäksi kiviaitojen vä-

liin jäävälle kaistaleelle kaivettiin koekuoppia. Tarkkuusinventoinnin jälkityöt tehtiin kesäkuussa 2014 alle-

kirjoittaneen toimesta. Apulaistutkija Tuija Väisänen avusti raportoinnissa.  

 

 

 

Helsingissä 19.6.2014 

 

   Satu Koivisto, FM 

 

      

Kuva 1. Kiviaita 2 jatkui tiheään ryteikköön kohti eteläkaakkoa. Kuvattu kaakkoon. Kuva: Satu Koivisto/ARKE (AKDG 3707:10). 
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2. Tutkimushistoria ja käytetty lähdeaineisto 

Frisansin kartanon tonttimaa on sijainnut Finnoon eli Suomenojan alajuoksulla, Tiistinmäen kallion laella. 

Vuoden 1540 maakirjan mukaan kylässä oli kaksi taloa, jotka kuitenkin yhdistettiin jo samalla vuosisadalla. 

Kylä sijaitsi Finnoonjoen itäpuolella, Finnån kylätontin vastarannalla. (Lindholm 1999:20–21.) Mäkeisen 

(Mäkinen) tila autioitui 1600-luvulla. Sen maat liitettiin myöhemmin kylän toisen talon, Frisin tiluksiin. Kylän 

vanhempi kirjoitusasu on ollut Frijsby. Frisansin tilasta tuli vuonna 1644 maaratsutila ja se vakiintui vuonna 

1682 rustholliksi. Frisansin rusthollia on kutsuttu kartanoksi, mutta verrattuna muihin Espoon kartanoihin, 

Frisans on ollut tiluksiltaan melko pienikokoinen. Kartanon päärakennus on sijainnut kallion laella jo vuonna 

1694, jolta on peräisin alueen vanhin historiallinen kartta (Broterus KA: MMH Espoo B7 13/1). 1700-luvun 

kartoilla kartanon päärakennus on säilynyt samalla paikalla (Kuva 2; Alanen & Kepsu 1989).  

 

 

Kuva 2. Nils Wester-

markin kartta vuo-

delta 1764 Frisansin ja 

Gräsan tilojen omis-

tuksista Espoon pitä-

jässä. Frisans on ym-

pyröity punaisella. 

Kartta: Kansalli-

sarkisto/Frisans, 

Gräsagård, Kvisbacka, 

Mattby och Bolarskog. 

Rågångskarta med be-

skrifning 1 B7133. 
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1900-luvun alun kartalla (Kuva 3) kiviaidan sisäpuolella on tilan päärakennus ja kaksi muuta rakennusta, joi-

den länsireunalle jää kallioinen pihamaa. Aidatun alueen itäpuolella on talouspiha, johon on merkitty seit-

semän erikokoista rakennusta. Frisans alkoi jäädä 1960-luvulta lähtien laajenevan Espoon uuden rakennus-

kannan puristuksiin. Länsiväylä rakennettiin 1960-luvulla siten, että osa kartanon pelloista jäi uuden tien 

alle. Kaupunkikehityksen myötä Frisans jäi pian asumattomaksi ja paikalta on 1970-luvulla purettu kulttuuri-

historiallisesti arvokkaat kartanon rakennukset, joista on jäljellä erikokoisia ja -aikaisia rakennuksen perus-

toja Tiistinmäen kallion laella ja reunoilla. (Ramsay 1936; Nikander 1985; Haggrén et al. 2006:7–8.) 

           

Kuva 3. Frisansin rakennusten sijoittuminen Finnoonjoen itäpuolella vuoden 1904 lohkomiskartalla. Kartta: Kansallisarkisto/Frisans 
ja Kaitans lohkomiskartta ja asiakirjoja 1 B7137-15. 

 

3. Tutkimusalueen kuvaus ja rajaus 

Nykyään vanha kylämäki on säilynyt lähes rakentamattomana. Sen etelä- ja lounaispuolella on omakotita-

loja ja mäen länsipuolella, joen ja kylämäen välissä, on pieniä palstaviljelmiä. Palsta-alueen länsipuolelle on 

noussut kauppa- ja teollisuuskiinteistöjä. Alueen itäreunalle kohosi tutkimushetkellä uusi asuinalue. Aikai-

semmissa tutkimuksissa (Nurminen 2000; Hakanpää 2005 ja Haggrén 2006) on todettu, että vanhoja kult-

tuurikerroksia on voinut säilyä sekä tontin itäpuolella että länsipuolella kallion alapuolisilla rinteillä ja teras-

seilla. Kylän mahdollisten keskiaikaisten asutuskerrosten oletetaan sijaitsevan mäen lounaisreunalla. Frisan-

sin kartanon tonttimaata rajaa edelleen noin 60–80 cm korkea ja noin metrin leveä ladottu kiviaita. Sen si-

sään jää L-kirjaimen muotoinen alue, jonka itäpuolella on ollut kartanon talouspiha ulkorakennuksineen. 

Kiviaidassa on ollut kolme porttia ja niiden aukot sijaitsevat rakenteiden länsi-, etelä- ja itäreunoilla. Kulku-

yhteys kartanolle on myöhemmissä asutusvaiheessa kulkenut itäisen portin kautta nykyiseltä Etuniemenrin-

teeltä. Pääosa tonttimaasta sijoittuu kiviaidalla rajatulle, itä-länsisuuntaiselle noin 50 x 70 m laajuiselle alu-

eelle. Alueen koilliskulmassa on kahden kiviaidan rajaama noin 15 x 30 m laajuinen uloke, joka on katkaistu 

pohjoisosastaan Länsiväylän rakentamisen yhteydessä. Nyt tehty tutkimus rajoittui tähän tonttimaan osaan 

Länsiväylän eteläreunassa (ks. kartta s. 4). Kasvukauden ulkopuolella kiviaitojen päät erottuvat hyvin Länsi-

väylälle. 
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4. Arkeologinen tarkkuusinventointi 

4.1 Työn kulku 

Tutkimusalueen maan pinnalle erottuvat rakenteet raivattiin kasvillisuudesta vesurien ja oksasaksien avulla. 

Näkyvät rakenteet dokumentoitiin valokuvaamalla, muistiinpanoin ja kartoittamalla ne VRS-GPS -laitteella. 

Lisäksi kiviaitojen dokumentoinnissa testattiin 3D-kuvaamista. Aitarakenteiden väliin jäävälle alueelle teh-

tiin neljä koekuoppaa mahdollisten kulttuurikerrosten ja historiallisen ajan rakenteiden selvittämiseksi. 

Koekuopat olivat noin 40 x 40 cm kokoisia ja ne kaivettiin puhtaaseen pohjamaahan saakka, 48–75 cm sy-

vyyteen maanpinnasta. Vähäisiä esinelöytöjä ei otettu talteen, vaan ne dokumentoitiin valokuvaamalla, 

muistiinpanoin ja jätettiin koekuoppiin. Kaikki kaivannot täytettiin dokumentoinnin jälkeen. Tarkkuusinven-

toinnin kenttätyö saatiin valmiiksi yhden päivän kuluessa. (Kartta 2.) 

4.2 Havainnot ja tulkinnat 

4.2.1 Kiviaidat 

Kiviaita 1 tutkimusalueen itäosassa on pohjoisluode-eteläkaakkosuuntainen ja se päättyy etelässä multa-

vaan, kiven- ja tiilensekaiseen kumpareeseen, jossa on vanha kellarikuoppa. Maanpinnalla oleva löytöai-

neisto on pitkälti 1930–1960 -lukujen esineistöä, mm. emalikattiloita, lasivateja, tiilenpaloja jne. Aita oli in-

ventointiajankohtana monin paikoin hajonnut ja sortunut (Kuva 4). Se on rakennettu keskimäärin 40 cm 

halkaisijaltaan olevista lohkokivistä. Aidan reunat on ladottu hieman suuremmista kivistä ja sen keskiosa on 

täytetty pienemmällä kivipanoksella. Kiviaidan leveys tutkimusalueella on noin 120 cm ja korkeus 60–70 cm 

maanpinnasta. Kivet olivat pääosin sammalen peitossa.    

        

                    

Kuva 4. Kiviaitojen 1 ja 2 väliin jäävälle alueelle kaivettiin neljä koekuoppaa. Koekuopittamassa Johanna Seppä. Kuvattu länteen. 
Kuva: Satu Koivisto (AKDG 3707:3).  
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Kiviaita 2 tutkimusalueen länsiosassa on hieman edellistä paremmin säilynyt ja sen seinämä vaikuttaa pai-

koin lähes kylmämuuratulta (Kuva 5). Aita on kiviaidan 1 suuntainen, mutta sitä noin kaksi kertaa pidempi 

jatkuen eteläkaakossa tiheään ryteikköön. Kiviaidan eteläosaa ei lähdetty tarkkuusinventoinnissa raivaa-

maan mukana olevilla vaatimattomilla välineillä vaan ainoastaan sen tutkimusalueelle ulottuva pohjoisosa 

raivattiin ja dokumentoitiin. Aita oli rakennettu hieman kulmikkaista, noin 40–60 cm halkaisijaltaan olevista 

lohkokivistä. Kiviaidan pohjoispää pää oli pahoin sortunut ja kiviä oli levällään noin 2 m halkaisijaltaan ole-

valla alueella. Aidan ehjän osan korkeus oli noin 90 cm maanpinnasta ja sen leveys noin metrin. Kiviaita oli 

täsmällisesti rakennettu ja sen kivet olivat pääosin sammalen peitossa. Kiviaidan länsipuolella oli vanha jä-

tealue, jossa lojui roskaa 1960–1980 -luvuilta, mm. aerosolipulloja, muovitavaraa, roskapusseja ja rautaro-

mua.  

 

 

Kuva 5. Kiviaidan 2 kylmämuurattua pintaa teksturoituna 3D-mallina. Kuva: Satu Koivisto/ARKE. 

 

 

4.2.2 Koekuopat 

Kiviaitojen välinen alue on tasaista niittyä, jonka maaperä on multavaa (Kuva 6). Paikalla kasvaa harvalti 

muutamia lehtipuita. Alueelle kaivettiin neljä koekuoppaa: 
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koekuoppa koko cm syvyys cm havainnot löydöt 

1 45 x 45 48 multavaa maata, muutamia 
kiviä, alla pohjakivikko noin 
45 cm syvyydellä 

modernia tiiltä, ruskeaa 
pullolasia 

2 40 x 40 52 multavaa maata, alla pohja-
kivikko noin 50 cm syvyy-
dellä 

tiilimurskaa, vihertävää 
ikkunalasia 

3 40 x 40 75 multavaa, hieman siltinse-
kaista maata, löytöjä noin 
50 cm syvyyteen, alla poh-
jakivikko 

tiiltä, punasavikeramiik-
kaa, tasolasia (kirkasta ja 
vihertävää, jossa ilma-
kuplia) 

4 40 x 40 72 sekoittunutta, hieman kar-
keampaa maa-ainesta, alla 
pohjakivikko noin 60 cm sy-
vyydessä 

hieman tiiltä 

 

Mistään koekuopista ei saatu havaintoja säilyneestä kulttuurikerroksesta tai historiallisen ajan kylätonttiin 

liittyvistä rakenteista. Ainoastaan koekuopasta 3 saatiin hieman modernia varhaisempaa löytöaineistoa, 

joka on peräisin mahdollisesti 1800-luvulta. Löydöt jätettiin koekuoppiin täytön yhteydessä. Maaperä ja löy-

töaineisto viittaavat Frisansin tilan vanhaan niitty- tai hakamaahan, joka on osin häiriintynyt Länsiväylän 

reunojen pengertämisen ja sitä edeltäneen Jorvaksentien rakentamisessa.   

 

                        

Kuva 6. Kiviaitojen väliin jäävä tasainen alue on todennäköisesti tilan vanhaa niitty- tai hakamaata. Kuvattu etelään. Kuva: Satu Koi-
visto/ARKE (AKDG 3707:4).  
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5. Yhteenveto 

Espoon Frisansin kylätontin pohjoisosassa, Länsiväylän reunalla tehtiin tarkkuusinventointi huhtikuussa 

2014. Työ liittyi Länsiväylän parannussuunnitelmaan ja sen tilaajana oli Uudenmaan ELY-keskus. Historialli-

sen ajan muinaisjäännöksen pohjoisosan kaksi kiviaidan päätä ulottuvat Länsimetron rakentamiseen liitty-

välle uudelle tiesuunnitelma-alueelle. Lähes pohjois-eteläsuuntaiset kivirakenteet raivattiin kasvillisuudesta 

ja ne dokumentoitiin valokuvaamalla, muistiinpanoin ja kartoittamalla VRS-GPS -laitteella. Kiviaidat liittyvät 

Frisansin kartanon ns. miespihan rajaamiseen ja niiden rakentamisajankohdasta ei ole täyttä varmuutta. 

Kylätontin keskiaikaisten kerrostumien oletetaan sijaitsevan kylämäen lounaisosassa. Nyt tutkittu alue si-

joittui kartanon talouspihan reunaan, kylätontin koillisosaan. Kiviaitojen dokumentoinnin lisäksi niiden vä-

liin jäävälle alueelle kaivettiin neljä koekuoppaa. Koekuopista saatiin havaintoja lähinnä vanhasta niitty- tai 

hakamaasta, joka oli osin sekoittunut myöhemmässä maankäytössä ja Länsiväylän pengertämisessä. Koe-

kuopissa havaittu löytöaineisto oli 1800–1900 -luvuilta.  

 

Kuva 7. Koekuopasta 3 löytyi mahdollisesti 1800-luvulle ajoit-
tuvaa löytöaineistoa. Kuva: Satu Koivisto/ARKE (AKDG 
3707:7). 

Kuva 8. Lähikuva lasitetun punasaviastian reunapalasta, jossa 
on valkoista aaltoviivakoristetta. Kuva: Satu Koivisto/ARLE 
(AKDG 3707:8).  
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Digikuvaluettelo 

 

 

Karttaluettelo 

Kartta 1 Yleiskartta mk 1:400 Satu Koivisto & Johanna Seppä ARKE/MV  

Kartta 2 Koekuopat mk 1:100 Satu Koivisto & Johanna Seppä ARKE/MV 

Kokoelma Kuvan numero Kuvatyyppi Aihe Aiheen paikat Aiheen aika Valmistusaika Tekijä Mitat

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:1 digitaalikuva Kiviaidan 1 pintaa. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 5456 x 2304 pixel

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:10 digitaalikuva

Kiviaita 2 jatkui tiheään ryteikköön 

eteläkaakossa. Kuvattu kaakkoon. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 3456 x 2304 pixel

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:2 digitaalikuva

Kiviaidan 1 pohjoispää on hajotettu 

todennäköisesti Länsiväylän pengerryksen 

rakennustöissä. Kuvattu länteen. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 3456 x 2304

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:3 digitaalikuva

Kiviaitojen 1 ja 2 väliin jäävälle alueelle 

kaivettiin neljä koekuoppaa. 

Koekuopittamassa Johanna Seppä. Kuvattu 

länteen. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 3456 x 2304

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:4 digitaalikuva

Kiviaitojen väliin jäävä tasainen alue on 

todennäköisesti tilan vanhaa niitty- tai 

hakamaata. Kuvattu etelään. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 3456 x 2304

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:5 digitaalikuva

Koekuopat kaivettiin puhtaaseen 

pohjamaahan saakka. Pohjalle 

kurkottamassa koekuopalla 3 Johanna 

Seppä. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 3456 x 2304

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:6 digitaalikuva

Tutkimusalue sijaitsi aivan Länsiväylän 

reunalla. Kuvattu pohjoiskoilliseen. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 2304 x 3456 pixel

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:7 digitaalikuva

Koekuopasta 3 löytyi mahdollisesti 1800-

luvulle ajoittuvaa löytöaineistoa. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 3456 x 2304 pixel

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:8 digitaalikuva

Lähikuva lasitetun punasaviastian 

reunapalasta, jossa on valkoista 

aaltoviivakoristetta. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 3456 x 2304 pixel

Arkeologian kuvakokoelma AKDG3707:9 digitaalikuva

Kiviaita 2 oli huolellisesti ladottu 

kulmikkaista lohkokivistä. Kuvattu 

itäkoilliseen. Espoo Friisilä (Frisans/Frijsby) historiallinen aika 2014 kuvaaja: Satu Koivisto 3456 x 2304 pixel

http://digi.narc.fi/digi/
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